
 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

adottata con i poteri della GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  2   del  21-01-2019 
 

Oggetto: CONFERMA PER IL TRIENNIO 2019/2021 DEL "PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
2018/2020" APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 
25/01/2018 

 
 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 13:00, presso 
questa Sede Municipale, assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Capodici dott. Giuseppe, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Palazzolo dott. Francesco 

con i poteri della GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

RICHIAMATI: 
- la Legge  6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

- il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- le Linee guida ANAC: Delibera 1134 del 08/11/2017, n. 840 del 02/10/2018, 1074 del 
21/11/2018; 

 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 15 del 13/08/2018 con il quale il Segretario 
Comunale Dott. Giuseppe Capodici è stato  nominato Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.2 del 21-01-2019 CANNETO SULL'OGLIO 
 

Pag. 2 

 
PRESO ATTO che il primo piano della prevenzione della corruzione del Comune di Canneto 
sull’Oglio è stato approvato per il triennio 2013-2015 con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 23 del 04/04/2013, successivamente aggiornato per il triennio 2014-2016 con 
deliberazione della G. C. n° 4 del 30.01.2014, con deliberazione della G.C. n° 6 del 
22.01.2015 per il triennio 2015/2017, con deliberazione della G.C. n° 3 del 25.01.2016 per il 
triennio 2016/2018, con deliberazione della G.C. n° 7 del 31.01.2017 per il triennio 2017/2019 
e con deliberazione della G.C. n° 3 del 25.01.2018 per il triennio 2018/2020; 
 
RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC n. 1074 del 21/11/2018, dalle quali emerge che in 
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla ridotta dimensione di questo Comune 
(avente popolazione inferiore a 5000 abitanti) e non essendo intercorsi nell’anno successivo 
all’adozione del PTCP fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, è possibile 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tal caso, l’organo di indirizzo 
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 
PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o 
correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del 
monitoraggio svolto dal PTPC; 
 
RITENUTO che la fattispecie sopra descritta è confacente al Comune di Canneto sull’Oglio 
poiché: 

- questo Comune ha una popolazione inferiore a 5000 abitante; 
-  nell’anno 2018 non si sono verificati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative; 
 
RITENUTO pertanto, di confermare per il triennio 2019/2021,  il “Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020- PTPCT” approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 3 del 25/01/2018 con l’integrazione relativa alla “Privacy”; 
 
VISTO il seguente parere richiesto ed espresso sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:     
 
Ø favorevole di regolarità tecnica, espresso da Giuseppe Capodici, Segretario comunale; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza - PTPCT” relativo al periodo 2019/2021 confermando i contenuti del 
PTCP 2018/2020 e con l’integrazione descritta in premessa; 

 
2. di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza ed ai competenti Settori/Servizi/Uffici dell’ente, affinché svolgano tutti 
gli adempimenti necessari alla piena attuazione del citato Piano, adottando i 
provvedimenti determinativi propedeutici a tale operazione; 

 
3. di pubblicare la presente Deliberaizone sul sito istituzionale del Comune, nella 

sezione “Amministrazione trasparente Altri Contenuti Prevenzione alla Corruzione” 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.2 del 21-01-2019 CANNETO SULL'OGLIO 
 

Pag. 3 

e nella sezione “Amministrazione trasparente Disposizioni generali Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 

 
4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Allegati: nessuno 

*********** 
 
 
 



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.2 del 21-01-2019 CANNETO SULL'OGLIO 
 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Palazzolo dott. Francesco F.to Capodici dott. Giuseppe 

 
___________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  15-02-2019 (Registro 
pubblicazione n. 83) e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Barcellari  Nicla 
_________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Capodici dott. Giuseppe 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 
10 giorni dalla data di inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 25-02-
2019. 
Canneto sull’Oglio, 26-02-2019 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 
___________________________________________________________________________ 
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Favorevole 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Capodici dott. Giuseppe 
 

 

___________________________________________________________________________ 
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Canneto sull’Oglio, 15-02-2019 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Barcellari  Nicla 
 


